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Referat 
Lokale uddannelses- og efteruddannelsesudvalg for social- og 
sundhedsområdet 

 

Tid Tirsdag den 11.04.2023 kl. 08.30 – 12.00  
 

Sted PS 1.11 – 1. sal 

 

Deltagere Jesper Hejlman Hermansen, FOA - AFBUD 

Cecilie Marie Lodal Vestergård, KKR 

Lene Nielsen, KKR Hjørring  

Heidi Hougaard, KKR - AFBUD 

Simon Kildahl Lauridsen, Region Nordjylland 

Tina Marie Aarup, Region Nordjylland - AFBUD 

Louise Djernæs, FOA  

Gitte Christensen, FOA - AFBUD 

Dorthe Pedersen, FOA  

Elsebeth Nielsen, FOA - AFBUD 

Mette Panum Andersen, FOA Vendsyssel  

Bettina Nielsen, Dansk Erhverv  

Pia Asmussen, elevrepræsentant Aalborg  

Gitte Drastrup, elevrepræsentant Hjørring  

Karina Krage, SOSU Nord Chef for Social- og sundhedsuddannelserne   

Maybritt Skak Pedersen, SOSU Nord chef for rekruttering, partnerskaber og 

kompetenceudvikling  

Vibeke Gørlitz, medarbejderrepræsentant SSA  

Mette Bernbom, medarbejderrepræsentant SSH  

  

Gæst Anne Hyttel Agerholm, administrationschef – indkaldt fra kl. 09.35-09.45 vedr. 

pkt. 3 

 Christina Panduro Holm og Lona Bach – indkaldt fra kl. 10.00-10.45 vedr. pkt. 4 

 Anne Hyttel Agerholm og Dorthe Koch – indkaldt fra kl. 10.45-11.30 vedr. pkt. 5 

 

Referent: Lise-Lotte Tandrup Ruprecht 
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Dagsorden tirsdag den 11.04.2023 

1. Kl. 08.30-08.35 Godkendelse af dagsorden 

2. Kl. 08.35-09.35 Orientering om overgangskrav mellem grundforløb 2 og hovedforløb på 

skolens uddannelser og roller og ansvarsfordeling beskrevet i trepartsaftalen, nov. 2020 

v/Karina Krage - se bilag 

3. Kl. 09.35–09.45 Udfordringer i forår 2023 med at hente ansøgninger til skolens 

grundforløb fra optagelse.dk v/ Anne Hyttel Agerholm 

 

PAUSE (kl. 09.45-10.00) 

 

4. Kl. 10.00–10.45 FEVU-besvarelse ift. behovsafdækningen af LUUs ønsker til AMU-

uddannelserne på baggrund af udviklingstendenser på arbejdsmarkedet v/Christina 

Panduro Holm og Lona Bach – se bilag 

5. Kl. 10.45-11.30 Strategisk arbejdsgruppe vedr. principper for skole- og oplæringsplan 

v/Anne Hyttel og Dorthe Koch 

6. Kl. 11.30-11.45 Orientering fra SOSU Nord v/Karina Krage og Maybritt Skak Pedersen 

6.1 Tal om frafald på social- og sundhedsuddannelserne fra uddannelsesstatistik.dk  

6.2 Orientering om nationalt rammepapir vedr. SOSU-uddannelserne 

6.3 Friere brug af gæstelærer på AMU 

7. Kl. 11.45-12.00 Eventuelt 

8. Næste møde 

 

Pkt. 1 – Kl. 08.30-08.35 Godkendelse af dagsorden 

 

Sagsansvarlig: Cecilie Marie Lodal Vestergård 

 

Indstilling: 

Det indstilles til LUU at godkende dagsordenen. 

 

Referat: 

 

Dagsordenen blev godkendt. 

 

 

Pkt. 2 – Kl. 08.35-09.35 Orientering om overgangskrav mellem grundforløb 2 og 

hovedforløb på skolens uddannelser og roller og ansvarsfordeling beskrevet i 

trepartsaftalen, nov. 2020. 
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Sagsansvarlig: Karina Krage 

 

Sagsfremstilling:  

 

Trepartsaftalen om flere lærepladser og entydigt ansvar af 21.11.2020 mellem regeringen og 

arbejdsmarkedets parter skal give elever på erhvervsuddannelserne bedre mulighed for at 

få en læreplads, og bidrage til, at flere får en kompetencegivende uddannelse. 

Som en del af aftalen er der aftalt en ny ansvarsfordeling for det lærepladsopsøgende 

arbejde, der flytter ansvaret fra den enkelte elev til erhvervsskolerne for de elever, som ikke 

finder en læreplads selv.  

Parterne har således bl.a. aftalt følgende for erhvervsskolerne:  

 

- Erhvervsskolerne har det entydige ansvar for at fremskaffe konkrete lærepladser 

til elever, der ikke selv finder en læreplads gennem dialog med virksomheder. 

Skolerne har også et entydigt ansvar for målopfyldelse. 

- Erhvervsskolerne skal tilrettelægge deres lærepladsopsøgende, formidlende og 

matchende indsats fra starten af grundforløbets 2. del. 

- Erhvervsskolernes lærepladsopsøgende arbejde intensiveres ift. virksomhederne, 

og skolerne skal formidle og matche ledige lærepladser til elever med henblik på, 

at elever søger disse. Der skal være en særlig intensiveret indsats i forhold til 

frafaldstruede elever og elever, som i slutningen af grundforløbet ikke har fået en 

læreplads.  

 

Aftalen fastsætter videre, at senest ved grundforløb 2´s 15. uge skal 60% af eleverne have 

en læreplads/uddannelsesaftale for hovedforløbet, og ved afslutning af grundforløb 2 skal 

80% af eleverne have en læreplads/uddannelsesaftale. Der er desuden aftalt en 

indfasningsmodel frem til 2024, samt at der vil blive ført særskilt tilsyn med skolernes 

målopfyldelse. Måltallene er efterfølgende omsat til lovgivning.  

 

Indstilling: 

Der indstilles til LUU at drøfte status og relevante initiativer til at opnå målene i 

trepartsaftalen.  

 

Karina Krage gav status på indgåede uddannelsesaftaler for grundforløb 2 og 

hovedforløb på social- og sundhedsuddannelserne, og orienterede om, at punktet er 

dagsordensat for at alle i LUU er bekendte med de forskellige roller og forpligtelser, som 
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hver enkelt aktør har ift. at efterleve lovgivningen på området – en lovgivning, som skolen 

ikke kan ændre på. 

 

Skolen skal optage alle, der opfylder optagelseskravene på social- og 

sundhedsuddannelserne, og skolen skal have sit dokumentationsmateriale på plads. 

 

LUU var bekendt med den indsats, som skolen gør for at få eleverne til at søge lærepladser, 

men på trods af denne nærmest håndførte indsats, opleves det fortsat, at der er elever, 

som ikke søger. 

 

Der var bred enighed om, at det er vigtigt at huske på, at det trods alt er er et positivt tegn, 

at der er behov for at oprette ventelister på uddannelsesaftaler, men at der er en fælles 

opgave i at sikre, at de som ikke får en uddannelsesaftale her og nu bliver henvist til 

venteliste og tilbydes ufaglært arbejde, så de ikke falder fra, mens de venter på 

uddannelsesaftalen. 

 

LUU anbefalede, at udfordringen bør løftes ind i KKR, så de kan tage hånd om den 

lovgivningsmæssige uoverensstemmelse.  

 

Karina Krage oplyste, at skolen har møde med ældrecheferne og KKR i maj måned, hvor 

emnet er på dagsordenen. 

 

Konklusion: Data skal følges tæt, og det skal aftales helt konkret, hvornår der skal tælles, 

så målopfyldelsen kan aflæses, og det bliver vigtigt at få dette aftalt helt konkret med 

ældrecheferne. 

 

 

Pkt. 3. - Kl. 09.35–09.45 Udfordringer i forår 2023 med at hente ansøgninger til 

skolens grundforløb fra optagelse.dk v/Anne Hyttel Agerholm 

 

Sagsansvarlig:  Anne Hyttel Agerholm 

 

Sagsfremstilling: 

Optagelse.dk har i år ændret deres procedure for videresendelse af ansøgninger til 

skolerne men på grund af regeringens beslutning om ændring ift. elevfordelingsreglerne 

på gymnasierne.  
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Det betyder i første omgang, at ansøgningsfristen for afgangseleverne i grundskolen, der 

søger grundforløb 1 i år udskudt til 13.03.2023, og skolen først får adgang til ansøgningerne 

d. 15.03.2023. 

 

Dertil kommer at portalen låses for skolernes adgang til at trække ansøgningerne i 

perioden d. 12.04 til 25.05. Begrundelsen for låseperioden er, at gymnasieelever, der ikke får 

opfyldt deres 1. prioritet, skal have mulighed for omvalg. 

 

Ansøgertallet til grundforløb 1 er normalt relativt stabilt fra ansøgningsfristen og frem til 

uddannelsesstart, og derfor forventes hverken forsinket ansøgningsfrist eller låseperioden 

at give væsentlige vanskeligheder hér. 

 

Udfordringerne med låseperioden d. 12.04 til 25.05 er derimod væsentlige på grundforløb 

2, da den lange låseperiode vil medføre flere problematikker:  

1. Betydelige forsinkelser i optageprocessen. For de over 25-årige omfatter 

optageprocessen bl.a. gennemføre screening og 

realkompetencevurdering. For ansøgere til social- og 

sundhedsassistentuddannelsen skal endvidere udfærdiges en 

uddannelsesplan forud for ansøgers henvendelse til kommunen om 

uddannelsesaftale til grundforløb 2 og hovedforløb. Forsinkelsen kan 

medføre store arbejdspunkler henover sommerferieperioden både på 

skolen, og særligt hos de kommunale arbejdsgivere 

2. Den lange låseperiode forhindrer desuden, at SOSU Nord og øvrige 

erhvervsskoler kan efterleve §58 i bekendtgørelse nr. 2599 af 13/12/2021: 

Skolen giver normalt ansøgeren meddelelse om optagelse senest 4 uger 

efter ansøgningens modtagelse og senest 4 uger før undervisningens 

begyndelse.  

3. Den manglende mulighed for løbende at følge udviklingen i ansøgertallet, 

betyder, at SOSU Nord forhindres i at navigere ift. behov for yderligere 

rekrutteringstiltag (annoncering / opfølgende dialog med jobcentre m.v.)  

4. Samlet set vanskeliggøres skolens muligheder for at fastlægge hvilken 

kapacitet, der er behov for på skolens 6 afdelinger til august-optaget. 

Konsekvensen kan blive at flere ikke kan få imødekommet deres ønske til 

hvilken lokalitet, de optages på. 

 
SOSU Nord har anmodet Danske SOSU-skoler om at rejse sagen overfor BUVM, og dette er 

sket i samarbejde med Danske Erhvervsskoler og -gymnasier.  
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Indstilling: 

 

Der indstilles til orientering om punktet. 

 

Referat: 

 

Anne Hyttel Agerholm oplyste, at lukkerperioden vil betyde, at elevernes 

dokumenter/uddannelsesaftaler ikke kan gøres endeligt færdigt, før lukkeperioden er 

overstået. 

 

Der var enighed om, at såvel skole som arbejdsgivere fortsat skal opfordre eleverne til at 

søge optagelse og ansættelse i kommunerne på trods af lukkeperioden.  

 

Orienteringen blev taget til efterretning, og præsentation af tallene vedhæftes referatet 

til orientering. 

 

 

PAUSE (kl. 09.45-10.00) 

 

 

Pkt. 4 - Kl. 10.00–10.45 FEVU-besvarelse ift. behovsafdækningen af LUUs ønsker til 

AMU-uddannelserne på baggrund af udviklingstendenser på arbejdsmarkedet 

v/Maybritt Skak Pdersen, Christina Panduro Holm og Lona Bach 

 

Sagsansvarlig: Maybritt Skak Pedersen, Christina Panduro Holm og Lona Bach 

 

Sagsfremstilling: 

Introduktion til processen for Arbejdsmarkedspolitisk Redegørelse til Børne- og 

Undervisningsministeriet. 

SOSU Nord har udfyldt spørgeskema fra FEVU ud fra den viden vi har om områderne. 

Vi faciliterer en proces med henblik på at indhente perspektiver på spørgsmålene i 

skemaet fra deltagerne i LUU. 

 

Indstilling: 

Der ønskes tilkendegivelse fra LUU på spørgsmålene i skemaet, således skemaet kan 

returneres til FEVU inden den 17/4 2023. 

 

Forberedelse: 
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Skemaet med SOSU Nords kommentarer bedes læst inden mødet. 

 

Konsulenterne fra KURSUS Nord udleverede ark til LUUs kommentering og drøftelse. LUU-

deltagerne blev inddelt i mindre grupper. 

 

LUUs input blev samlet op, og konsulenterne tog notater, som de vil bringe videre til FEVU. 

 

Opdateret skema vedhæftes referatet til orientering. 

 

 

Pkt. 5. - Kl. 10.45-11.30 Strategisk arbejdsgruppe vedr. principper for skole- og 

oplæringsplan v/Anne Hyttel Agerholm og Dorthe Koch 

 

Sagsansvarlig: Anne Hyttel Agerholm og Dorthe Koch 

 

Sagsfremstilling: 

SOSU Nord kommer med et oplæg omkring en strategisk arbejdsgruppe, som skal 

udarbejde principper og overordnet rammer for skole-oplæringssamarbejdet.  

 

Indstilling: 

Der indstilles til drøftelse og beslutning om oprettelse af strategisk arbejdsgruppe ift. skole-

oplæring planer. 

 

Referat: 

 

LUU blev inddelt i grupper.  

 

Skolen vil renskrive et udkast på baggrund af LUUs input, som kan danne afsæt for et 

princip-dokument, som arbejdsgruppen skal endeligt beslutte. 

 

Drøftelserne gik på en principiel beslutning fremadrettet ift. Store Bededag og om, 

hvorvidt denne dag skal laves om til en almindelig skoledag, som så vil betyde, at eleverne 

får en undervisningsdag for meget (og alle skole- og oplæringsplaner skal laves om), eller 

om arbejdsgiverne vil betale for en feriedag til eleverne (i 2024 og 2025), eller om KURSUS 

Nord kan udbyde et dagskursus.  
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Konklusion: Det blev aftalt, at KURSUS Nord kommer med et oplæg på en kursusdag på 

næstkommende LUU-møde samt, at LUU afstemmer i deres respektive bagland inden der 

træffes en endelig beslutning. 

 

Det blev samtidig aftalt, at Dorthe Koch udarbejder et bilag, som LUU skal tage stilling til 

forud for næste LUU-møde. 

 

Dernæst blev det aftalt, at LUU melder tilbage til Karina Krage mht. sammensætningen 

af arbejdsgruppen, hvor flg. repræsentation blev aftalt: 

 

LUU-repræsentanter: 

1 repræsentant fra skolen  

1 repræsentant fra FOA  

1 elevrepræsentant  

1 repræsentant fra regionen 

1 repræsentant fra kommunerne 

 

Navnene sendes til Karina Krage indenfor 8 dage. 

 

 

Pkt. 6 – Kl. 11.30-11.45 Orientering ved SOSU Nord 

 

Sagsansvarlig: Karina Krage  

 

6.1.  Tal om frafald på social- og sundhedsuddannelserne fra   

uddannelsesstatistik.dk  

 

Analysen medsendes referatet til orientering. 

 

Formandskabet skal drøfte, hvordan og hvor tit LUU skal præsenteres for talmateriale. 

 

Frafaldstal vil blive behandlet på næstkommende LUU-møde. 

 

 

6.2. Orientering om nationalt rammepapir vedr. SOSU-uddannelserne 

 

Som del af den 5-årige lærepladsaftale mellem KL, Danske Regioner, FOA og 

regeringen, har parterne sammen med Børne- og Undervisningsministeriet og 
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Danske SOSU-skoler udarbejdet et nationalt rammepapir for samarbejdet 

mellem skole og oplæringsvirksomheder om at uddanne flere social- og 

sundhedsmedarbejdere til sektoren, samt for at få sat en betydelig indsats i 

gang for at få flere til at gennemføre.  

 

Rammepapiret drøftes på næste LUU den 6. juni 2023 

 

Indstilling: 

Det indstilles til LUU at tage orienteringen til efterretning. 

 

Referat: 

 

Orienteringen blev taget til efterretning. Punktet behandles på næste LUU-møde. 

 

 

 6.2 Friere brug af gæstelærere på AMU 

 

Sagsansvarlig: Maybritt Skak Pedersen 

 

Sagsfremstilling: 

I Trepartsaftalen om styrket og mere fleksibel voksen-, efter- og videreuddannelse (2018-

2021) fra oktober 2017 blev det aftalt, at der gennemføres et forsøg med friere brug af 

gæstelærere i AMU, uden at der stilles krav om, at en underviser fra skolen skal være til 

stede under hele kurset. (aftalepunkt nr. 41). Forsøget har til formål at afprøve, om og 

hvordan reglerne for brug af gæstelærere i AMU kan lempes for på denne måde at bidrage 

til, at virksomheders behov for fleksibel kompetenceudvikling gennem AMU dækkes. Ved 

en lempelse af de nuværende regler for brug af gæstelærere vil deltagende skoler under 

forsøget kunne bruge gæstelærere i et videre omfang, end tilfældet er i dag. I forsøget vil 

det være muligt for en gæstelærer at undervise i hele kurset, hvorimod 

myndighedsopgaver, herunder vurdering af, hvorvidt kursisterne har nået kursets mål og 

dermed er berettigede til et AMU-bevis samt protokolføring mv., fortsat skal varetages af 

skolens underviser. 

 

SOSU Nord har fået godkendt ansøgning om at være med i forsøgets 5. runde, som gælder 

hele 2023.  

 

Indstilling: 

Det indstilles til LUU at tage orienteringen til efterretning.  
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Der er tale om en unik mulighed i indeværende år, som KURSUS Nord vil forsøge at gøre 

permanent. 

 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

 

 

Pkt. 7 – Kl. 11.45-12.00 Eventuelt 

 

Der var intet til dette punkt. 

 

 

Pkt. 8 – Næste møde 

 

Næste LUU-møde er et ekstraordinært møde planlagt til tirsdag den 

06.06.2023 kl. 08.30-12.00 
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